<ANONYMUS MONACENSIS>

<PROOEMIUM SUPER DE SUBSTANTIA ORBIS>

- 1 Averrois commentatoris *De substantia orbis*. De substantia orbis, prooemium.

Seneca in 61 *Epistola ad Lucilium* dicit sic: “Aliorum remediorum post sanitatem est voluptas, philosophia autem pariter salubris et dulcis est”. In verbis propositis allicit nos Seneca ad amorem philosophiae, per duo dumque est 5 remedium quorundam morborum, tum quia est remedium excellens alia remedia: primum tangit, cum dicit ‘salubris’, secundum tangit, cum dicit ‘dulcis’. Ad intellectum propositionis praedictae notandum dupliciter est secundum viam medicorum.

Morbus corporis quattuor defectus inducit: primo difformitatem, secundo 10 debilitatem, tertio immobilitatem, quarto corruptionem. Ratio primi talis est: Per quodcumque corpus acquirit materialem dispositionem, hoc inducit difformitatem, quia omnis naturalis dispositio est quaedam formositas; morbus inducit materialem dispositionem, ut sensui patet; ergo etc.

Ratio secundi est talis ex operatione ipsa quandocumque corpus non potest 15 in operationem propriam propter aliquid sibi additum, hoc idem additum inducit debilitatem, quia tunc dicitur ‘ad debilem’, cum non potest in propriam operationem; sed quando corpori inest morbus non potest in operationem propriam...

2–3 Cf. Seneca, *Ep. ad Lucilium* 50, 9 (ed. Reynolds, pp. 132–133, vv. 25–2). 14–17 Terminus “propria operatio” fere ad intellectum refertur, cf. Ps.-Boethius de Dacia, *Quaestiones super An. Priora*, prologus (Brugge, Stadsbibliotheek, 509, f.31ra): “Homo enim maxime dicitur ‘homo’ cum potest in suam propriam operationem, que est ratiocinari. Cum autem non potest non dicitur homo nisi aequivoce. Et hoc plane testatur Commentator supra principium VIII *Phisicorum*. Dicit enim quod ‘homo’ dicitur aequivoce de homine perfecto per scientias speculativas, et de homine non perfecto, sicut dicitur de homine picto et vero”; Radulphus Brito, *Quaestiones in De anima*, prologus (Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 12971, fol. 1ra): “Sicut dicit Commentator prologo octavi *phisicorum*, homo dicitur aequivoce de homine sciente et ignorantе in scientiis speculativis sicut de homine vivo et mortuo, immo, quod plus est, sicut de rationali et irrationali. Et illud potest sic declarari, quia — sicut dicitur IV *Meteororum* versus finem — unumquodque habet propriam operationem; in quam cum potest, dicitur illud, et quando non potest, non dicitur illud nisi aequivoce, modo propria operatio humana est operatio secundum intellectum, quia per istam homo dividitur ab animalibus; per istas autem [et] operationes, sicut per augeri et nutriti et sentire et consimiles, homo non distinguitur a ceteris animalibus”. Fragmentum primum citatus est ex articulo Marmo, 1991: 143; fragmentum alterum editum est in Köhler, 2014: 884–885, n. 746. Terminus “propria operatio” hic usitatus refertur directe ad verba “non dicitur homo nisi aequivoce” quae infra sunt citata; vide p. 372–373, apparatus ad vv. 42–45.

6 dicit] salubris add. sed cancell.

- Ratio tertii est, quia per quodcumque aufertur vigor naturalis et specie subtiles apti ad motum, per hoc inducitur immobilitas; morbus est huiusmodi, ut sensui patet; ergo etc.
- Ratio quarti patet ex dictis, quod longitudo morbi causat eius deliratio-*<nem>*; sed deliratio corruptionem; ergo appetet quod morbus habet inducere praedicta quattuor et hoc per rationes patet.
- Secundo appetet idem per definitionem morbi datam per medicos qui dicunt: "Morbus est *<mala>* qualitas actioni naturali propria". Per hoc quod dicitur 'mala qualitas' tangitur quod inducat difformitatem. Per hoc quod dicitur 'actioni naturali propria' tangitur quod habet inducere immobilitatem, debilitatem, corruptionem, nam ex libro 6 *Physicorum* et vero omnis passio mala facta abicit a se natura, ideo morbus corporalis habet corruptionem inducere.
- Et ulterius advertendum est quod duplex est morbus: quidam corporalis de cuius effectibus iam dictum; aliter est quidam morbus animae et talis est morbus vitium et ignorantia animae. Et ut hoc verum sit, patet per sententiam dicentem: "Morbus animae est inveteratum et durum vitium".
- Ulterius advertendum est quod sicut morbus corporis inducit quattuor defectus corporis, sic morbus animae inducit quattuor defectus animae. Et confirmatur primo difformitate, secundo debilitate, tertio immobilitate, quarto corruptione.
- Ratio primi est per quodcumque aufertur alicui rei propria species, hoc inducit difformitatem; vitium et ignorantia sunt huiusmodi; ergo etc. Maior manifesta est ex eo, quia aliis dicitur esse formosus a forma *<ut albus>* per

22–24 Iohannes Dacus enumerat longitudinem morbi inter ea quae impediunt scientiam: Iohannes Dacus, *Divisio scientiae* (ed. Otto, pp. 16–17): "Scientia autem in habitu potest impediri quatuor modis: Primo modo per corruptionem phantasmatum, nam dicit Philosophus libro *De anima*: corrupto quodam interius in nobis corrumpitur nostrum intelligere. Secundo modo impeditur ex ebrietate continua. Tertio modo ex somno nimio. Quarto modo ex morbo diurno et longaevo. Et de his tribus dicit Boethius super *Praedicamenta* capitulo de qualitate, quod tria sunt, quae impediunt scientiam, scilicet continua ebrietas, nimius somnus et morbus diuturnus". **26** Cf. Iohannes de Sancto Amando, *Concordantiae* (ed. Pagel, p. 211): "Quod autem sanitas radicalis sit simul cum morbo probatur sic: morbus est mala qualitas nocens naturali actioni, id est actioni procedenti a naturali sanitate, ergo naturalis sanitas est et remanet; sequitur enim: noceo sordi, ergo sordes est". **29–30** Cf. Arist., *Phys.* VI, 3 (247a16–21): "Neque circa animae virtutes et malitias. Virtus enim perfectio quaedam est; unumquodque enim tunc maxime perfectum est, cum attingit propriæ virtuti, et tunc est maxime secundum naturam, sicut circulus tunc maxime secundum naturam est, cum maxime circulus sit; malitia autem corruptio horum et remotio est". **33–34** Cf. Boethius, *De consolatione philosophiae*, 4, 4, 41 (ed. Moreschini, p. 118, vv. 141–142): "Nam si, uti corporum languor, ita vitiositas quidam est quasi morbus animorum". Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, p. 292, n. 74). **41–42** Cf. Arist., *Praedicamenta* 8, tr. Guillelmi (10a27–31): "Qualitates quidem igitur sunt quae dictae, qualia autem que secundum ipsas denominative dicuntur, vel quomodocumque

29 vero] primo scr. sed cancell. et vero s. l.

album sicut <in> *De praedicamentis*, si ergo caret forma, dicitur difformis. Minor patet per Commentatorem in prologo | 8 *Physicorum*, ubi dicit: “Qui non habet scientiam non est homo <nisi> aequivoce”; sed homo non dicitur homo aequivoce nisi carens forma hominis; ergo ignorantia inducit difformitatem.

aliter ab ipsis. In plurimis quidem igitur et fere in omnibus denominative dicuntur, velut ab albedine albus et a grammatica grammaticus et a iustitia iustus; similiter autem et in aliis”.

43–45 Averroes, *In Phys.* VIII, prologus (ed. Schmieja, p. 186): “Utilitas autem istius scientiae est pars utilitatis scientiae speculativae et declaratum est in scientia morali, scilicet quae considerat de actionibus voluntaries quod esse hominis in sua ultima perfectione est ipsum esse perfectum per scientias speculativas, et quod ista dispositio est ultima fortunitas, et secundum fatuos vita aeterna, et appetit in illa scientia quod hoc nomen homo dicitur aequivoce de eo, qui perfectus est per scientias speculativas et de aliis hominibus, et hoc secundum insipientes philosophos sicut dicitur de homine vivo et mortuo, immo sicut dicitur de animali rationali et picto”. Idem prologus in editione apud Iuntas librum I praecedit et ea quae hic apparent quibusdam aliis verbis exprimuntur (ed. Iuntina IV, f. 1vaH–I): “Utilitas autem eius est pars utilitatis scientiae speculativae, et declaratum est in scientia considerante de operibus voluntariis quod esse hominis secundum ultimam perfectionem ipsius et substantia eius perfecta est ipsum esse perfectum per scientiam speculativam. Et ista dispositio est sibi felicitas ultima et sempiterna vita, cum in hac scientia manifestum est quod praedicatio hominis perfecti in scientia speculativa et non perfecti sive non habentis aptitudinem, quod perfici posset, est aequivoca, sicut nomen hominis praedicatur de homine vivo et mortuo sive praedicatio hominis de rationali et lapideo”. Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, p. 159, n. 229). De Averrois prologis variis super *Physicam* quae ad nos pervenerunt cf. Schmieja, 1986; de prologo super librum VIII, cf. Schmieja, 1986: 184–189. Verba similia eis quae hic apparent inveniuntur etiam apud aliud commentum Commentatoris: Averroes, *In De anima* III, com. 36 (ed. Crawford, pp. 494–495, vv. 437–450). **42–45** Ea Averrois verba de homine aequivoce dicto ab aliis magistris frequenter usitata sunt: Aubricus Remensis, *Philosophia* (ed. Gauthier, p. 29, vv. 12–17): “Nam, ut ait Averroes in prologo 8 *Phisicorum*, esse hominis ex sui ultima perfectione vel completione est ipsum esse perfectum per scientias speculativas; aestimatur enim, ut ibidem dicit, quod hoc nomen homo aequivoce dicitur de homine perfecto per scientias speculativas et de aliis, sicut animal dicitur aequivoce de animali homine et de picto”; Oliver Brito, *Philosophia* (ed. Lafleur & Carrier, p. 481): “Nunc ad scientiam speculativam revertamur. De qua dicit Averroes in libro quem composuit super librum *Physicorum* quod ‘homo dicitur aequivoce de homine habente scientiam speculativam et de non habente, sicut de homine vero et homine picto’”; Boethius Dacus, *Modi Significandi*, qu. 5 (ed. Pinborg & Roos, p. 23, vv. 70–75): “Parum enim est homini habere ea quae per naturam habet homo. Natura enim valde imperfecte dimittit hominem et videtur homo sine sapientia esse quasi brutum animal. Unde dicit Commentator quod ‘homo de scientie et ignorantie divit aequivoce’. Sic ergo appetit quod quaedam scientiae sunt homini necessariae propter indigentias tollendas”; Anonymus, *Prologus in Isagogen* (ed. Marmo, p. 143): “Unde Commentator supra *Metaphysicam* vocat tales ‘dominos terrenos’, et <dicit> quod de talibus et de primis dicitur homo aequivoce”; Fernandus Hispanus, *Sententia cum quaestionibus super De substantia orbis*, prooemium (Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat.lat. 845, f. 272ra): “Ex quibus ostenditur philosophiam esse homini maxime necessariam quod attendens Commentator in prooemio 8 *Physicorum* ait quod ‘hoc nomine homo aequivoce dicitur de eo qui perfectus est scientiis speculativis et de aliis hominibus’. Inter quas scientias constat philosophiam esse homini maxime

43 per] nigrum (?) add. sed cancell.

Ex hoc fertur ratio secundi, quia vitiosus homo caret recta ratione qua dirigatur in operationibus suis.

Et ex hoc fertur ratio tertii, ex quo non potest operari, ideo est immobilis, et iterum ex quo ignorans non potest elevare intellectum suum ad intelligibilia
50 est immobiliter inhaerens sensibilibus. Et ad illa tantum versatur natura secundum Lincolnensem super 1 *Posteriorum*: “Ubi aspectus, ibi est et affectus”.

Ratio quarti est: Nam 8 *Ethicorum*: “Malus secum dissidet ipse et semper animus eius per diversas distrahit concupiscentias”, et sic corrumpitur. Unde

necessarium”. De difformitate sicut de malitia animae, cf. Anonymus, *Quaestiones super librum Ethicorum*, prooemium (ed. Costa, p. 242, vv. 80–85): “Unde dicit Philosophus: si miserum est vivere sic, tunc maxime fugienda est malitia, quia malitia facit hoc quod appetitus non oboedit rationi; et sic patet quod difformitas est in malo, uniformitas vero partium animae in bono. Et ideo in quantum aliquid consequitur bonitatem, consequitur et unitatem”.
46–47 De debilitate sicut impedimento cognitionis et scientiae acquirendae, cf. Anonymus, *Prologus “Ut ait Tullius”* (ed. Dahan, p. 47): “Tertio propter debilitatem et pusillanimitatem intellectus; unde quidam sunt qui non possunt nisi sensibia cognoscere, quia intellectus eorum propter sui debilitatem non potest se elevare ad cogitandum formas universales”; Iohannes Dacus, *Divisio scientiae* (ed. Otto, p. 14, vv. 7–16): “Scientia primo modo, quantum scilicet ad suam acquisitionem, sex modis impeditur: Primo propter malitiam complexionis. Unde 2 *De anima* duros carne ineptos mente, molles autem carne bene aptos mente dicimus. Secundo ex impotentia seu debilitate intellectus, eo quod non possunt separata intelligere, de quibus est scientia. Unde Aristoteles 2 *Methaphysicae* dicit, quod quidam contristantur propter sermonem perscrutatum et odiunt ipsum, et causa est inpotentia intellectus, scilicet quia perscrutaciones non possunt ratione comprehendere nec comprehensas retinere, eo quod subtiles sunt et ipsi rudes”. De parentia rationis ad dirigendum operationes suas, cf. Anonymus, *Prologus in Isagogen* (ed. Marmo, pp. 143–144): “Oportuit ergo intellectum habere scientias quae ipsum dirigunt in suis operationibus exercendis et in hoc appareat necessitas scientiae”. Haec enuntiatio sequitur post eam quae supra citata est in p. 372–373, apparatus ad vv. 42–45.
51 Cf. Robertus Grosseteste, *In Poster. I*, 14 (ed. Rossi, pp. 215–216, vv. 279–281) “Ratio enim in nobis sopita non agit nisi postquam per sensus operationem, cui admiscetur, fuerit expergefacta. Causa autem quare obnubilatur visus animae per molem corporis corrupti est quod affectus et aspectus animae non sunt divisi, nec attingit aspectus eius nisi quo attingit affectus sive amor eius”.
52–53 Non inveni. Hoc dictum similiter in libro VII exprimere videtur: Arist., *Ethica Nicomachea* VII, 5, rec. recognita (1147a10–18): “Adhuc habere scienciam secundum alium modum a nunc dictis, existit hominibus. In habere quidem enim non in uti autem differentem videmus habitum. Quare et habere aliqualiter non habere, puta dormientem et inaniam pacientem et vinolentum. Sed tamen sic disponuntur, in passionibus existentes. Ire enim et concupiscentie venereorum et quedam talium, manifeste et corpus transmutant. Quibusdam autem et insanias faciunt. Manifestum igitur quoniam similiter habere dicendum incontinentes his”. Cf. etiam Aspasio, *In Ethic. Nicomach.* VIII, 11 (ed. Mercken, p. 170, vv. 37–40): “Licet enim unus malus etiam sibi ipsi non conveniat sed secum dissideat, facilius tamen et frequentius contingens est unum sibi in aliquo malo perpetrando concordare quam plures, et paucos quam numerosiores”.
53–57 Seneca, *Ep. ad Lucilium* 51, 8 (ed. Reynolds, p. 134, vv. 22–25): “Fortuna mecum bellum gerit: non sum imperata facturus; iugum non recipio, immo, quod maiore

46 secundi] *coni.* primi. **47** operationibus] *coni.* operibus. **51** aspectus] *coni.* affectus.
52 ethicorum] physicorum *praem.* sed cancell.

55 Seneca *ad Lucilium* scribit sic: “Non est emolliendus animus cuius si voluptatibus cesseris, cedendum est labori, cedendum est et dolori, cedendum est et paupertati, <cedendum> est et timori, nam in me inesse volunt ambitionem et iram. Et sicut inter tot affectus distrahitur et immo discrepare videtur”.

60 Apparet ergo quod vitia et ignorantia inducunt animae difformitatem, debilitatem, <im>mobilitatem, corruptionem. Sed medicina habet inducere oppositos effectus effectibus morbi. Cum ergo philosophia sit remedium adversus morbum animae, ideo philosophia ut verum remedium et remediorum excellentissimum sanatum debet a quolibet homine affectari.

65 Sed a philosophiae perceptione quidam retrahuntur et dicunt se laborare non posse. Istos increpat Seneca dicens “Imbecillae aegrae mentis est inexpertum formidare; cogenda est igitur mens, ut insistat operi philosophiae, non enim amara est medicina, quia statim cum sanat, delectat”.

70 Quidam autem retrahuntur et dicunt se excusare paupertati quos Seneca in clamans ait “si vis vacare rationi mentis, oportet quod sis pauper vel pauperi similis”. Et ad philosophiam multi tales perveniunt. Unde Philosophus 10 *Ethicorum* dicit “moderata possidentem oportet agere quae debet”. Et ibidem:

virtute faciendum est, exutio. Non est emolliendus animus: si voluptati cessero, cedendum est dolori, cedendum est labori, cedendum est paupertati; idem sibi in me iuris esse volet et ambitione et ira; inter tot affectus distrahar, immo disperpar”. 59–62 Cf. Arist., *Politica* II, 7, tr. prior (1267a8–12): “Si enim maiorem habent concupiscentiam necessariorum, propter huius medicinam iniuriabuntur; non igitur propter hanc solam, sed et si desiderent, ut gaudeant sine tristitis delectationibus. Quod igitur remedium horum trium? His quidem substantia modica et operatio, his autem temperantia, tertium autem, si aliqui possint per ipsa gaudere, non utique quaerent apud philosophiam remedium, alia enim aliis opportuna sunt”. See also *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, p. 254, n. 42). See a similar motive in Anonymus, *Prologus “Ut ait Tullius”* (ed. Dahan, p. 39): Huiusmodi autem scientiae appetitus multipliciter ratio a philosophis reperitur. Primo enim est appetenda scientia, quia salus est animae et animarum medela. Unde idem testatur: ‘Hoc efficit philosophia: medicamen est animis, sollicitudines abstrahit, a cupidinibus liberat, pellit timores’. Fragmentum ab illo Anonymo allatum ex libro Ciceronis est, *Disputationes Tusculanae*, II, IV, 11 (ed. Pohlensz, pp. 284–285). Cf. etiam aliud exemplum, ubi philosophia et virtus sicut medicamen animae ponuntur: Anonymus, *Lectura in Ethicam novam* (ed. Gauthier, p. 113): “Nullus debet dicere virtuosum felicem, nisi custodiens potionem: ille qui sumat potionem, hoc est aeger, credit sanitatem esse felicitatem; similiter illi qui non sunt virtuosi credunt virtutem esse felicitatem, cum ipsi sint aegrotantes aegritudine animae, quia, sicut sanitas est medicina corporis, sic virtus est medicina animae”. 64–66 Seneca, *Ep. ad Lucilium* 50, 9 (ed. Reynolds, pp. 132–133, vv. 25–2): “Sed quemadmodum virtutes receptae exire non possunt facilisque earum tutela est, ita initium ad illas eundi arduum, quia hoc proprium imbecillae mentis atque aegrae est, formidare inexperta; itaque cogenda est ut incipiatur. Deinde non est acerba medicina; protinus enim delectat, dum sanat”. 67–69 Seneca, *Ep. ad Lucilium* 17, 5 (ed. Reynolds, p. 45, vv. 2–3). 69–70 Arist., *Ethica Nicomachea* X, 9 (1179a10–12). 70–71 Cf. Arist., *Ethica Nicomachea* X, 9, rec. recognita (1179a5): “Non tamen existimandum

56 ambitionem] *coni.* acribationem. 64 imbecillae aegrae mentis est] *coni.* imbecilles equos mentis et. 69 perveniunt] *coni.* pervenire

“Philosophum non oportet esse dominum terrae et maris”. Et ratio huius est ex *De sensu et sensato*: “Motus maiores expellunt minores”; sed motus per quos aliquis bona exteriora inquirit sunt maiores motibus per quos inquiritur natura et cognitio. Ideo ut habeatur cognitio naturarum rei, oportet evitare motus per quos aliqui appetunt bona exteriora. Ideo paupertas non se excuset, sed magis habilem reddet.

- 75 Quidam autem retrahuntur propter voluptates quas deferre difficilliter possunt. De quibus ait Philosophus in 10 *Ethicorum* sic: “Hii bonum parvae delectationis peroptant pro bono magnae delectationis qui ad corruptibiles refugint”.
- 80 Cum philosophia inter alias delectationes habet firmitatem et puritatem, de qua Philosophus ait ibidem sic: “Philosophia admirabiles delectationes habet,

multis et magnis indigere futurum felicem, si non contingit sine exterioribus bonis beatum esse. Non enim in superabundancia per se sufficiens neque iudicium neque actio; possibile autem et non principes terre et maris agere bona”. Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, p. 248, n. 216): “Homo felix, sive sapiens indiget aliqualiter rebus exterioribus, quia natura per se non est sufficiens speculari, sed oportet quod habeat corpus sanum, cibum bonum et reliquum famulatum; non tamen indiget multis ac magnis rebus quod non oportet felicem vel philosophum esse dominum terrae vel maris”. 71–72 Arist., *De sensu et sensato* 7 (447a13). Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, p. 198, n. 28). 71–76 Hic locus referens ad librum *De sensu* fere simile est alio apud Iohannem de Dacia, tametsi Dacus librum *De somno et vigilia* affert: *Divisio scientiae* (ed. Otto, p. 16, vv. 11–22): “Sextum impedimentum in acquisitione scientiae est sollicitudo et cura, quam habet homo circa mundana et delectabilia sensualia. Ista enim avertunt hominem a cognitione veritatis et tollunt sibi potentiam pervenendi ad scientiam, cuius causa est, quia anima occupata is circa aliqua intentionem suam avertit ab aliis. Unde Philosophus in *De somno et vigilia* dicit, quod motus maiores, qui fiunt in anima, depellunt minores, ita ut cogitantes multum non vident proprium sensibile sensui oblatum, et inde est, quod qui debet pervenire ad perfectionem, quae est in scientiis, debet esse abstractus a curis et sollicitudinibus, et totus intellectus scientiis debet adhaerere”. 78–80 Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* X, 7 (1176b20–21): “Neque si ingustabiles isti existentes delectacionis sincere et liberalis ad corporales refugint, propter hoc has existimandum eligibiores esse”. 80–82 Cf. etiam similem usum illius auctoritatis: Aegidius Aurelianensis, *Quaestiones in Phys.*, ed. I, prooemium (Paris, Bibliothèque Mazarine, 3493, f. 1ra–va): “Item, illi delectationi quae est secundum intellectum non est admixta tristitia sicut delectationi quae est secundum sensum, ut delectationi quae est in potu est admixta quae est in siti, unde si aliquis ultra sitim potet, indelectabiliter po... (lacuna) electatio; ergo quae est secundum intellectum est prima. Et propter Philosophus in 10 *Ethicorum* dicit quod ‘scientia affert mirabiles delectationes sinceritate et puritate’ et in 2 *Politicae* quod dicit, ‘si quis velit delectari sine tristitia, recurrat ad philosophiam’”; Fernandus Hispanus, *Sententia libri Metaphysicae*, prooemium (Oxford, Merton College, 281, f. 1ra): Et ex hoc patet maxime inconveniens est suadere homini, ut uniat secundum operationem intellectus quae maxime sibi contingit quae vita est maxime delectabilis est cum enim operatio intellectus sit optima, quia secundum illud quod est optimum in homine sit etiam sibi maxime conveniens. Unumquodque autem maxime delectatur in bono sibi maxime convenienti. Sequitur quod vita secundum intellectum quae homini maxime est propria sit ea delectissima, et ideo Philosophus eodem 10 *Ethicorum* dicit quod ‘philosophia habet admirabiles delectationes puritate et firmitate’”. 81–82 Aristoteles, *Ethica Nicomachea* X, 7, rec. recognita (1177a25–26): “Videtur enim

81 puritatem] coni. principalitatem.

firmitatem et puritatem". Ad tales ait Seneca sic: "Indurandus est animus et a blandimentis voluptatum procul abstrahendus". Ex his etiam Philosophus 2 *Ethicorum* dicit: "Quod enim plebis senes ab Elena oportet et nos pati ad delectationem et in omnibus illorum habere vocem, scilicet fugiamus et abiciamus ipsam, sic enim abientes eam minus peccabimus". Sic ergo delectationes debemus fugere, licet sit difficile. Et causam difficultatis tangit Philosophus in *eodem* 2 dicit: "Delectatio connutritur nobis a pueritia", quia pueris primo natis datur lac, quod est dulce, sic deinceps homo sequitur delectationes. Unde idem 90 consultit Philosophus dicens: "Sicut se habet paedagogus ad puerum regnandum in regnando, sic se debet habere ratio ad appetitum sensitivum, ut non valeat nisi quidem recta ratio determinavit".

Apparet ergo quod nec non paupertas nec labor nec voluptas a philosophia potest retrahere, si ardenter ipsae amplexatur ordo, autem philosophia inducat 95 praedictorum morborum oppositos effectus.

Patet nam <per> formositatem, quia per ipsam homo reordinatur in propriam speciem.

Et per ipsam <philosophiam> acquirit homo fortitudinem, ut patet per Commentatorem 8 *Physicorum* qui dicit inducens † in singulis eam de moralibus virtutibus †; dicit philosophum omnibus virtutibus esse perfectum, et similiter etiam fortitudine, nam fortitudo per philosophiam non est aliud nisi virtus per quam homo non timet pericula mortis; sed philosophus sciens se compositum <ex anima et corpore esse>, et per consequens moriturum, non timet pericula mortis; ideo est fortis.

philosophia admirabiles delectaciones habere, puritate et firmitate". See also *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hemesse, p. 247, n. 206). 82–83 Seneca, *Ep. ad Lucilium* 51, 5 (ed. Reynolds, p. 134, vv. 3–4). 83–86 Arist., *Ethica Nicomachea* II, 9 (1109b9–11). 87–88 Cf. Arist., *Ethica Nicomachea* II, 2, rec. recognita (1104b34–35a2): "Maxime autem omnibus circa delectacionem; communis enim haec animalibus, et omnibus quae sub electione assequuntur; et enim bonum et conferens delectabile videtur. Adhuc autem ex puerō omnibus nobis connutritur". 90–92 Cf. Arist., *Ethica Nicomachea* III, 15, rec. recognita (1119b12–17): "Tale autem bene persuasibile dicimus et punitum; quemadmodum enim puerum oportet secundum praeceptum paedagogi vivere, sic et concupiscible consonare rationi. Intentio enim ambobus bonum; et concupiscit temperatus quae oportet, et ut oportet, et quando; ita et ut autem ordinat et ratio". 98–104 Averroes, *In Phys.* VIII, prologus (ed. Schmieja, p. 186): "Cum hoc quod sequitur cognitionem scientiarum speculativarum de moribus bonis, necesse est, cum artifices istarum scientiarum fuerint secundum cursum naturalem, necesse est, ut sint virtuosi omnibus modis virtutum moralium ut iustitia et castitate et audacia et magnanimitate et liberalitate et veracitate et aliis virtutibus. [...] Et similiter cum sciverit quod mors est de necessitate materiae et maxime cum acquisiverit humanam perfectionem, tunc enim percipiet in aliqua hora quod melius est ei mors quam vita". Quamvis Averroes non loquatur hic de fortitudine, haec virtus aliquando apud alias ab magistris enumeratur: Aegidius Aurelianensis, *Questiones in De generatione*, ed. I, prooemium (London, British Library, Arundel, 4, f. 17ra):

82 puritatem] *coni.* principalitatem. 84 plebis sense] *coni.* paris.

105 Similiter per philosophiam homo sit nobilis, nam per philosophiam homo spectatur caelestia, terrestria et inferna.

Similiter fit immortalis per philosophiam, unde Philosophus 10 *Ethicorum*: “Vita talis, scilicet philosophica, non est per hominem, sed secundum optimum quod est in homine, quod quamvis quantitate parvum sit, est tamen 110 virtute praetiosissimum”.

Et sic philosophia inducens quattuor effectus bonos summe est appetenda, sed tamen specialiter una pars eius ut naturalis propter duo: primo propter hoc, quia per naturalem philosophiam cognoscit se homo, nam homo compositus ex anima et corpore habens notitiam libri *De anima* cognoscit animam suam; similiter habens cognitionem <libri> *De caelo* habet cognitionem corporis et elementorum ex quibus fit corpus. Ideo per naturalem philosophiam homo scit se et naturam suam et ob hoc naturalis philosophia maxime dicitur
115

“Et propter hoc dicit Commentator supra prologum 8 *Physicorum* quod philosophi debent enim esse casti, liberales, iusti, fortes et mansueti et sic de aliis virtutibus ut probat inducendo et si philosophi non sunt tales, hoc est contra naturalem cursum”. 107–110 Arist., *Ethica Nicomachea* X, 2, rec. recognita (1177b34–1178a3): “Oportet autem non secundum suadentes humana sapere hominem entem, neque mortalia mortalem, set in quantum contingit inmortale facere, et omnia facere ad vivere secundum optimum eorum que in ipso. Si enim et mole parvum est, potencia et preciositate multum magis omnibus superexcellit. Videbitur autem utique et unumquodque esse hoc, si quidquidem principale et melius”. Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamaesse, p. 248, nn. 213–214). Fernandus Hispanus ad hunc locum refert in sui *Sententia libri Metaphysicae*, prooemium (Oxford, Merton College, 281, f. 1ra): “In quibus verbis docet Philosophus secundum dignitatem humanae naturae hominem debere toto conatu omnia facere quaecumque cum fuerint ad vivere secundum intellectum qui est optimum et divinissimum eorum quae sunt in homine nec per haec attingens quantum valuerit excellentiā divinae munificentiae donum philosophiam, videlicet immortalibus et intelligibilibus substantiis asimilet et ut cumque potuerit se faciat immortalem, intellectus enim humanus est optimum et divinissimum eorum quae sunt in homine”. 111–119 Usque ad finem verba prologi valde similia sunt eis quae in commento Fernandi Hispani super *De substantia orbis* habentur. 112–114 Cf. Averroes, *In De anima* I, com. 2 (ed. Crawford, 4. 3, vv. 10–18): “Et intendit per hoc quod dixit: et maxime in Natura, idest, et maxime in scientia Naturali. Deinde dedit causam propter quam magis adiuvat Naturalem scientiam quam aliam, dicendo: Est enim quasi principium animalium. Idest, et causa in hoc est quia cognoscere de animalibus est maxima cognitio partium naturalium, et anima est principium animalium. Unde necessarium est ut scire de anima sit necessarium in cognitione animalium, non tantum utile”. 115–116 Cf. Averroes, *In De caelo* I, com. 1 (ed. Carmody, p. 4, vv. 57–63): “Deinde dixit Et quedam sunt principia habentium corpora et magnitudinem, intendendo quod causarum quaeadam sunt causae simplicium, ut materia et forma, et quaeadam causae compositorum ut elementa ex quibus componuntur res consimilium partium; et intendebat monstrare per hoc quod Naturalis considerat in duobus modis corporum naturalium scilicet simplicium et compositorum, et dat causas eorum et causas accidentium eorum”. Cf. etiam Arist., *De caelo* III, 1 (298b2–3).

113 philosophiam] s. l. 115 habet] coni. scit.

philosophia, nam secundum Isaac “philosophia est cognitio sui ipsius ab homine”, ex quo tunc homo maxime cognoscit se per naturalem philosophiam.

120 Secundo, quia est de sensatis a quibus incipit omnis naturalis cognitio.

Et licet tota naturalis philosophia sit specialiter appetenda, adhuc tamen quaedam eius pars magis, ut illa quae est de corporibus caelestibus. Et hoc vult Philosophus in *2 Caeli et mundi*. Similiter in *De generatione animalium* ubi dicit “Aliquid topice scire de superioribus nobilior est quam naturalia scire cum demonstratione de nobis propinquis”. Hoc idem vult in prooemio *De anima*, ubi dicit: “Scientia est nobilior alia propter duo, vel propter certiores demonstrationes vel propter subiecti nobilitatem”; sed constat virtute I quod corpora caelestia sunt nobiliora aliis corporibus; ergo et scientia de 19v ipsis.

Sed propter difficultatem quae est circa notitiam corporum caelestium et 130 motores caelorum Commentator fecit librum *De substantia orbis* in quod assumens multa principia philosophiae his notum deducit quae est de corpore caelesti, cum secunda pars naturalis philosophiae quae est de corporibus caelestibus sit specialiter appetenda, ergo et ille liber. Et ipse continuatur ad librum *De caelo et mundo* et tenet secundum ordinem inter naturales libros 135 cum libro *De caelo et mundo*. Et intentio Commentatoris est talis, ut ostendat ex quibus principiis componatur corpus caeleste, quia ex materia et forma.

118–119 Isaac Israeli, *De definitionibus* (ed. Muckle, p. 306, vv. 1–2). Cf. etiam alios prologos ubi hoc dictum Isaac usitatum est: Arnulfus Provincialis, *Divisio scientiarum* (ed. Lafleur, p. 310, vv. 138–142): “Sexta, in libro *De diffinitionibus* Ysaac : Philosophia est cognitio sui ipsius ab homine quia, si homo se ipsum perfecte cognosceret, cum sit compositus ex substantia spirituali et corporali sub quibus omnia continentur, omnia quodam modo cognosceret in se ipso”; Anonymus, *Philosophiae commendatio “Dicit Aristotes”* (ed. Lafleur, pp. 377–378): “Quarto diffinitur philosophia sic: ‘Philosophia est cognitio sui ipsius ab homine’. Et istud potest intelligi et quantum ad partem practicam et quantum ad speculativam. Homo enim potest cognoscere se ipsum quantum ad substantiam, et tunc quantum ad speculativam, vel quantum ad operationem, et tunc quantum ad practicam”; Aubricus Remensis, *Philosophia* (ed. Gauthier, p. 38, vv. 207–212): “Philosophia est cognitio sui ipsius ab homine; si enim homo se ipsum complete cognosceret, quodam modo omnia cognosceret, eo quod convenientiam habet cum singulis creaturis: habet enim substantiam corpoream et incorpoream, omnis autem substantia est talis vel talis; praeterea ipse est susceptivus novem accidentium”. Cf. etiam alios auctores: Anonymus, *Philosophia “Ut ait Tullius”* (ed. Dahan, p. 44); Iohannes Dacus, *Divisio scientiae* (ed. Otto, p. 7, vv. 5–7). 121–123 Cf. Arist., *De caelo* II, 12 (292a30–b12); *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, p. 164, nn. 66–67): “(66) Illud quod per paucas rationes acquiritur, facilius acquiritur, sed quod per plures rationes acquiritur, difficilius acquiritur; (67) Illud quod bonitatem per pauciores actiones participat nobilior est quam quod per plures eam participat”. 123–125 Arist., *De part. animalium* I, 1 (644b24–25; 644b31–35). 125–127 Averroes, *In De anima* I, com. 1 (ed. Crawford, p. 3, ll. 13–19): “Artes enim non differunt ab invicem nisi altero horum duorum modorum, scilicet aut confirmatione demonstrationis aut nobilitate subiecti aut utroque”; Aristoteles, *De anima*, I, 1 (402a4). Cf. etiam *Auctoritates Aristotelis* (ed. Hamesse, p. 174, n. 2).

127 virtute] infima pagina.

Et hoc ostendit ex comparatione materiae caelestium corporum ad materiam corporum generabilium et formae ad formam. Similiter et ostendit omnes differentias et convenientias inter ea et tres <causas> inquirit in eis, in se et in
140 parte sumptis. Ex hoc patet materia huius libri, quia <est> corpus caeleste et motor eius similiter efficiens et finis, sicut in aliis libris patet. Prooemium super *De substantia orbis*.

Edidit Łukasz TOMANEK